
Comune di Polla

Provincia di Salerno

AREA: AREA TECNICA LL.PP. SUAP

DETERMINAZIONE RCG N° 763/2022 DEL 22/09/2022

N° DetSet 69/2022 del 22/09/2022

Responsabile dell’Area: MARIO IUDICE

Responsabile del Procedimento/Proponente: MARIO IUDICE

OGGETTO: Concorso di progettazione dell’intervento di messa in sicurezza 
stradale e del territorio per l’area in prossimità del fiume Tanagro tra il ponte 
romano ed il ponte Regi Lagni. Nomina della commissione giudicatrice

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 763/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Polla, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso:

- che con determina a contrarre RGS n. 484 del 07.07.2022 è stato indetto un concorso di progettazione, ai
sensi dell’art.152 e seguenti del DLgs. 50/2016, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del codice,
per l’individuazione della migliore proposta progettuale relativa all’intervento di messa in sicurezza stradale
e del territorio per l’area in prossimità del fiume tanagro tra il ponte romano ed il ponte regi lagni;

- che con la medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Mario Iudice;

- che per la gestione del concorso di progettazione si è stabilito di avvalersi di una piattaforma e-procurement
che consente, tra le altre, il rispetto dei più stetti requisiti di sicurezza, il supporto tecnico e l’assistenza ai
partecipanti, il  mantenimento dell’accesso al sistema per gestione e backup per almeno n° 18 mesi e la
copertura  assicurativa  per  la  S.A.,  sviluppata  appositamente  dalla  ditta  Digital  PA già  affidataria  della
piattaforma elettronica utilizzata dalla centrale di  committenza CUC-APA alla quale questo Comune ha
aderito;

Visto il Bando Prot. 7672 del 19/07/2021 e dato atto che il termine per la presentazione delle offerte da parte
degli operatori  economici interessati è stato fissato per le ore 14:00 del  giorno 30/08/2022, tramite la citata
piattaforma raggiungibile al link: https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/;

Rilevato che il predetto bando è stato pubblicato conformemente all'art. 72 e 73, comma 4 del D.Lgs 50/16 e
s.m.i. e al D.M. MIT 02.12.2016;

Visto  che l’art. 77 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico  ed  economico,  quando  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto;

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è possibile procedere a tale nomina, essendo scaduti
i termini per la presentazione delle offerte;

Visto:

- che il comma 3 l’art. 77 del D.Lgs 50/2016, relativo alla scelta dei commissari, è sospeso fino al 30 giugno
2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e s.m.i.;

- che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del Dlgs 50/2016 fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo della  stazione  appaltante  competente  ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Considerato  che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel
disciplinare di gara;

Rilevato che nel termine indicato è pervenuta una sola offerta;

Dato  atto che  con  la  determina  a  contrarre  sopra  richiamata  si  è  stabilito,  tra  le  altre,  di  procedere
all’aggiudicazione  anche in caso di un’unica proposta progettuale valida e che l'amministrazione si riserva in
ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna proposta risultasse conveniente o idonea in relazione
all'oggetto dell’appalto;

Ritenuto, tenuto conto di quanto innanzi ed al fine di evitare costi per l’Ente, di poter procedere alla nomina di
commissari interni a questa S.A., scegliendo i relativi componenti tra il personale in servizio presso l’UTC, con
competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara de qua e con qualifica professionale o qualifica equivalente
a quella richiesta ai partecipanti al concorso;

Atteso che il sottoscritto ha ricevuto la disponibilità dei funzionari interni all’Ente a partecipare alla procedura
per l’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di costituire la Commissione esaminatrice nelle seguenti persone:

- Commissario, con funzioni di Presidente: ing. Mario Iudice – Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.;

- Commissario: ing. Rosario Soldovieri, funzionario dell’Area Tecnica LL.PP. ;

- Commissario:  ing.  Carmine  Palladino  –  Responsabile  dell’Area  Tecnica  e  Manutentiva,  componente  che
svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;

Verificato che i commissari sopra indicati sono tutti in possesso di comprovate competenze inerenti la materia
oggetto dell’appalto;

Verificato, altresì, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016
nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, che i commissari non
hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli
stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi
4, 5 e 6 del citato art. 77;

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


Dato atto che i predetti componenti sono dipendenti di questo Ente, pertanto non si rende necessario prevedere
un compenso e, conseguentemente, un impegno spesa;

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali  e la conseguentemente nomina delle Commissioni di
gara;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di nominare per l’aggiudicazione  del  concorso di progettazione in due gradi finalizzato alla redazione del
progetto di fattibilità tecnico economica, dell’intervento di  messa in sicurezza stradale e del territorio per
l’area in prossimità del fiume tanagro tra il Ponte Romano ed il Ponte Regi Lagni, CUP E43D22000400006,
indetto tramite procedura aperta, la seguente Commissione:

- Commissario, con funzioni di Presidente: ing. Mario Iudice – Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.;

- Commissario: ing. Rosario Soldovieri, funzionario tecnico;

- Commissario: ing. Carmine Palladino – Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva, componente e che
svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;

2) Dato atto:

- che il CIG della procedura di gara in argomento è: 932021009B

- che i predetti componenti sono dipendenti di questo Ente, pertanto non si rende necessario prevedere
un compenso e, conseguentemente, un impegno spesa;

- che in occasione della prima seduta della Commissione  saranno acquisite le dichiarazioni da parte di
tutti soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componente della com-
missione giudicatrice;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Mario Iudice;

- che l’esecuzione della presente determina, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, e dall’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, essendo che non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, non è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 c. 2 del codice dei contratti, salve situ-
azioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di in-
teresse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di com-
portamento e alla normativa anticorruzione rispetto all'adozione del presente atto;

3) di disporre:

- che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
degli artt. 147bis, 151 comma 4, 153 comma 5 e dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

- che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento siano pubblicati,
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs 267/2000.

Firmato da
IUDICE MARIO

22/09/2022 17:05:42



Comune di Polla

Provincia di Salerno

AREA: AREA TECNICA LL.PP. SUAP

DETERMINAZIONE RCG N° 776/2022 DEL 29/09/2022

N° DetSet 71/2022 del 29/09/2022

Responsabile dell’Area: MARIO IUDICE

Responsabile del Procedimento/Proponente: MARIO IUDICE

OGGETTO: Concorso di progettazione dell’intervento di messa in sicurezza 
stradale e del territorio per l’area in prossimità del fiume Tanagro tra il ponte 
romano ed il ponte Regi Lagni. Nomina della commissione giudicatrice, 
integrazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 776/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Polla, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Richiamata  determina RGS n. 763 del  22.09.2022 con la quale,  questa Stazione Appaltante ha stabilito  di
nominare -  per  l’aggiudicazione  del  concorso  di  progettazione  in  due  gradi  finalizzato  alla  redazione  del
progetto di fattibilità tecnico economica, dell’intervento di messa in sicurezza stradale e del territorio per l’area
in prossimità del fiume tanagro tra il Ponte Romano ed il Ponte Regi Lagni, CUP E43D22000400006, indetto
tramite procedura aperta con determina a contrarre RGS n. 484 del 07.07.2022, la seguente Commissione:

- Commissario, con funzioni di Presidente: ing. Mario Iudice – Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.;

- Commissario: ing. Rosario Soldovieri, funzionario tecnico;

- Commissario: ing. Carmine Palladino – Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva, componente e che
svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante

Richiamato, altresì, il Bando Prot. 7672 del 19/07/2022 e rilevato che al punto 14, Commissione Giudicatrice,
prevede n. 5 membri;

Ritenuto di dover integrare con altri  2 membri quelli già nominati  con la citata determina RGS n. 763 del
22.09.2022;

Visto:

- che il comma 3 l’art. 77 del D.Lgs 50/2016, relativo alla scelta dei commissari, è sospeso fino al 30 giugno
2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e s.m.i.;

- che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del Dlgs 50/2016 fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione
all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo della  stazione  appaltante  competente  ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Considerato  che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel
disciplinare di gara;

Rilevato che nel termine indicato è pervenuta una sola offerta;

Ritenuto, tenuto conto di quanto innanzi ed al fine di evitare costi per l’Ente, di poter procedere alla nomina
degli altri due commissari tra i dipendenti di questa S.A., scegliendoli tra il personale in servizio presso l’UTC;

Atteso che  il  sottoscritto  ha  ricevuto  la  disponibilità  di  altri  funzionari  interni  all’Ente  a  partecipare  alla
procedura per l’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di integrare la Commissione esaminatrice nelle seguenti persone:

- Commissario: geom. Roberto Priore, funzionario dell’Area Tecnica LL.PP. ;

- Commissario: geom. Vito Corradino – funzionario dell’Area Tecnica e Manutentiva;

Verificato preliminarmente, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs.
n. 50/2016, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al
contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

Dato atto che i predetti componenti sono dipendenti di questo Ente, pertanto non si rende necessario prevedere
un compenso e, conseguentemente, un impegno spesa;

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali  e la conseguentemente nomina delle Commissioni di
gara;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

a) di integrare con altri 2 membri la Commissione Giudicatrice  del  concorso di progettazione in due gradi
finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, dell’intervento di messa in sicurezza
stradale e del territorio per l’area in prossimità del fiume tanagro tra il Ponte Romano ed il Ponte Regi
Lagni,  CUP E43D22000400006,  nominata con determina RGS n. 763 del 22.09.2022 di questa Stazione
Appaltante;

b) di nominare ad integrazione i seguenti n. 2 componenti, entrambi dipendenti del Comune di Polla:

 Commissario: geom. Roberto Priore, funzionario dell’Area Tecnica LL.PP.;

 Commissario: geom. Vito Corradino – funzionario dell’Area Tecnica e Manutentiva;

c) di  dare  atto che  con  la  predetta  nomina la  Commissione  Giudicatrice  per  il concorso  di  progettazione
finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, dell’intervento di messa in sicurezza
stradale e del territorio per l’area in prossimità del fiume tanagro tra il Ponte Romano ed il Ponte Regi
Lagni, CUP E43D22000400006, indetto tramite procedura aperta con Bando Prot. 7672 del 19/07/2022, è la
seguente Commissione:



1. Commissario, con funzioni di Presidente: ing. Mario Iudice – Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.;

2. Commissario: ing. Rosario Soldovieri, funzionario tecnico;

3. Commissario: ing. Carmine Palladino – Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva, componente e
che svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante;

4. Commissario: geom. Roberto Priore, funzionario dell’Area Tecnica LL.PP.;

5. Commissario: geom. Vito Corradino – funzionario dell’Area Tecnica e Manutentiva;

d) di dare atto, altresì:

- che almeno un terzo dei membri della commissione giudicatrice possiede competenze specifiche inerenti
all’oggetto della gara de qua e con qualifica professionale o qualifica equivalente;

- che i predetti componenti sono dipendenti di questo Ente, pertanto non si rende necessario prevedere un
compenso e, conseguentemente, un impegno spesa;

- che in occasione della prima seduta della Commissione saranno acquisite le dichiarazioni da parte di tutti
soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componente della commissione
giudicatrice;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Mario Iudice;

- che l’esecuzione della presente determina, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, e dall’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, essendo che non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, non è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

- che, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.  42 c. 2 del codice dei  contratti,  salve
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione rispetto all'adozione del presente atto;

e) di disporre l’avvio dei lavori della Commissione, dando atto che per la stessa non si rende necessario “lavo-
rare a distanza”, atteso che i componenti sono tutti dipendenti di questa Stazione Appaltante;

f) di disporre, altrresì,  che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento
siano pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Ammin-
istrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

g) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs 267/2000.

Firmato da
IUDICE MARIO

29/09/2022 11:18:07


